Tribunal de Justica

do Estado do Ceara

Corregedoria Geral da Justiga

Oficio Circular n® 84/2024 — CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(As) Excelentissimos(as) Senhores(as) Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara

Aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Assunto: Suposta falsificagcéo de documentos

Excelentissimos(as) Senhores,

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as autoridades interessadas,
especialmente aos(as) Excelentissimos(as) Senhores(as) Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes, bem como aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e
Registradores(as) das Serventias Extrajudiciais do Estado do Ceara, o inteiro teor da Decisdo/Oficio Circular n° 1954054 (Id. 3920953) da Corregedoria-
Geral de Justica do Estado de Espirito Santo, a respeito de fraude mediante suposta falsificacdo de documento publico e assinatura digital informada pelo

Cartério do Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede de Nova Venécia/ES.

Atenciosamente,

Desembargadora Maria Edna Martins

Corregedora-Geral da Justica do Ceara

Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza CE, 60822-325, Brasil, 85 3108 1573, caj.extrajudicial@tjce.jus.br

an Assinado eletronicamente por: MARIA EDNA MARTINS - 22/03/2024 09:13:36

== hitps://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032209133620800000003745109
Numero do documento: 24032209133620800000003745109
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Tipo de documento: Administrativo

Caodigo de rastreabilidade: 80820244068653

Nome original: SEI|_7000827_53.2024.8.08.0000.pdf

Data: 06/02/2024 18:09:01

Remetente:
MARCO ANTONIO SEVERNINI
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Tribunal de Justica do Espirito Santo

Documento: ndo assinado.

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Possivel falsificacdo de documento publico e assinatura digital



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Av. Jodo Batista Parra, n2320, Enseada do Sud - Vitéria/ES
CEP:29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.2: 7000827-53.2024.8.08.0000
REQUERENTE: Cartorio do Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede de Nova Venécia
BIASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFiCIO 1954054/7000827-53.2024.8.08.0000

Trata-se de comunicagdo efetuada pelo oficial substituto do Cartério do Registro Civil e Tabelionato
de Notas da Sede de Nova Venécia por meio da qual noticia possivel falsificacao
de documento publico e assinatura digital em nome de Fabiane Cérrea da Costa.

Informa que o fato iniciou com o primeiro contato feito pela Sr2 Fabiane Coérrea da Costa, no dia
22/11/2023, via e-mail (certidaonv@ gmail.com), solicitando certiddes em Inteiro Teor da familia
Turrini, ocorrendo a resposta desse e-mail na data de 28/11/2023 com todas as orientagdes
necessarias, sendo as certiddes enviadas em 29/12/2023.

Acrescenta que, na data de 09/01/2024, novamente, a sra. Fabiane (fabicorreacosta@ gmail.com)
entra em contato por e-mail para realizar retificagdes em algumas das certiddes solicitadas, sendo
uma delas, a certiddo de nascimento do Sr. Joao Otorino, pai da Sra. Iris Bandeira Otorino, com o
devido procedimento de retificagdao repassado.

Relata que, em 12/01/2024, foram surpreendidos por dois e-mail’s da sra. Iris (um pelo
irisbandeira23@ gmail.com, e o outro pelo iturrinni@ gmail.com) cobrando agilidade no atendimento de
retificacdo, pois seu genitor se encontrava sem documento de identificacdo eis que havia sido
assaltado.

Aduz que, com essa informacdo, esclareceram alguns pontos do procedimento de retificacdo para a
senhora Fabiane e que a falta de documentagdao com foto poderia ser um problema.

Diz que, em 15/01/2024, as 23:11hs, receberam um e-mail de Fabiane com toda a documentagdo
solicitada para a retificacdo na certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, oportunidade em que foi
constatada a falsificacdo da CNH eletrbnica deste e da assinatura pelo GOV.BR no requerimento.

Ressalta que a mesma falsificacdo foi utilizada na data de 13/12/2023 para solicitar a certiddio em
inteiro teor de nascimento do Sr. Joao Otorino.

Por fim, comunica que foi lavrado o Boletim Unificado n? 53542773, em 24 de janeiro de 2024, as
09:44hs, para formalizar a falsificacdo de documento com foto e assinatura digital para pedido de
retificacao via e-mail nesta serventia.

Nos termos do artigo 32, do Cédigo de Normas e do artigo 35, da Lei Complementar Estadual n2
234/02, a Corregedoria Geral da Justica é drgdo de fiscalizagdo, que, dentre suas fungdes organicas,
disciplina a orientacdo administrativa de pessoal que possui vinculo juridico-administrativo com o



Poder Judiciario Estadual, portanto, no ambito disciplinar, sua atuacao restringe-se a condutas interna
corporis.

No caso em tela, o delegatario agiu de forma escorreita, uma vez que, diante de uma possivel conduta
ilicita praticada por particular, usuario do servico publico, registrou boletim de ocorréncia e
comunicou este Orgdo Censor, medida que visa resguardar direitos e deveres da Administracdo
Publica e da coletividade.

Sendo assim, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de ma-fé de
terceiros, ndo hd providéncias ao alcance da Corregedoria Geral da Justica sendo dar ampla
publicidade ao fato, uma vez que este ja foi comunicado a autoridade policial para apuragao.

Ante o exposto, de ordem do Exmo. Corregedor Geral de Justica, determino sejam comunicados, por
malote digital, os cartérios extrajudiciais do Estado do Espirito Santo e as demais Corregedorias de
Justica Estaduais para ciéncia e providéncias que entenderem cabiveis, com copia integral do feito.

Dé-se ciéncia ao requerente.
Apds, arquivem-se 0s autos.
Vitoria/ES, 31 de janeiro de 2024.

Juiz Corregedor

_,ei! =1 Documento assinado eletronicamente por CASSIO JORGE TRISTAO GUEDES, JUIZ(A)
| 2528 T | CORREGEDOR(A), em 05/02/2024, as 13:27, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

1258, https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador externo.php?

F* acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1954054
1P e o codigo CRC 949409F5.

Ao responder, favor utilizar o nimero de referéncia: 1954054,/7000827-53.2024.8.08.0000
CGJES/CSF/7000827-53.2024.8.08.0000
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Tipo de documento: Administrativo
Caodigo de rastreabilidade: 80820244050956
Nome original: 003-2024 - Falsificagao de Iris Turrini.pdf
Data: 29/01/2024 13:19:12
Remetente:
SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA
Corregedoria Geral de Justica
PJES - Poder Judiciario do Espirito Santo
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: ARIELLY CAETANO RAGAZZI NOVA VENECIA - REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO .
REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DE NOVA VENECIA (CNS 02.386-1)

Oficio 003/2024 Nova Venécia/ES, 29 de janeiro de 2024

A Corregedoria Geral de Justica do Estado do
Espirito Santo

Assunto: Falsificagdo de Documento com foto

Ao tempo em que presto meus cumprimentos, venho por meio deste comunicar
que foi lavrado o Boletim Unificado n® 53542773, em 24 de janeiro de 2024, as 09:44hs, para
formalizar a falsificagdo de documento com foto e assinatura digital para pedido de retificacao
via e-mail nesta serventia.

O fato iniciou com o primeiro contato feito pela Sr? Fabiane Cérrea da Costa, no
dia 22/11/2023, via e-mail (certidaonv@gmail.com), solicitando certiddes em Inteiro Teor da
familia Turrini, ocorrendo a resposta desse e-mail na data de 28/11/2023 com todas as
orientacbes necessarias, sendo as certiddes enviadas em 29/12/2023.

Ja na data de 09/01/2024, novamente, a sra. Fabiane
(fabicorreacosta@gmail.com) entra em contato por e-mail para realizar retificagdes em
algumas das certiddes solicitadas, sendo uma delas, a certiddo de nascimento do Sr. Jodo
Otorino, pai da Sra. Iris Bandeira Otorino, com o devido procedimento de retificacdo
repassado. Assim, em 12/01/2024, somos surpreendidos por dois e-mail‘'s da sra. lIris (um
pelo irisbandeira23@gmail.com, e o outro pelo iturrinni@gmail.com) cobrando agilidade no
atendimento de retificagédo, pois seus genitor se encontrava sem documento de identificagéo
eis que havia sido assaltado.

Com essa informagdo, esclarecemos alguns pontos do procedimento de
retificacdo para a senhora Fabiane e que a falta de documentagao com foto poderia ser um
problema. Assim, em 15/01/2024, as 23:11hs, recebemos um e-mail de Fabiane com toda a
documentacao solicitada para a retificacdo na certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino,
oportunidade em que foi constatada a falsificacdo da CNH eletrénica deste e da assinatura
pelo GOV.BR no requerimento. Ressalta-se que, a mesma falsificacao foi utilizada na data de
13/12/2023 para solicitar a certiddo em inteiro teor de nascimento do Sr. Jodo Otorino.

Considerando todo o fato narrado, segue em anexo 0s seguintes documentos: e-
mail’s de Fabiane Coérrea da Costa e Iris Turrini, Boletim Unificado n° 53542773, e demais
documentos falsificados, para conhecimento e comunicacao as demais serventias.

Na expectativa de um desfecho satisfatério, agradeco antecipadamente a atencao
prestada.
Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

ARIELLY CAETANO ARIELLY CAETANO
RAGAZZI:16327486738 RAGAZZI16327486738

Dados: 2024.01.29 10:52:01 -03'00"

Arielly Caetano Ragazzi
Tabelia e Oficiala Interina

Avenida Vitoria, n° 581, Centro, Nova Venécia-ES, CEP 29.830-000
E-mail: trc.novavenecia@gmail.com /- Telefone: (27) 3752-2218 / (27)99948-1871



Data de emissdo Fagina

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO
BOLETIM UNIFICADO (BU)

53542773

Registrado em 24/01/2024 as 09:44

nidade Registro Método da lavratura
172 DELEGACIA REGIONAL - NOVA VENECIA REGISTRO PELA INTERNET

Enderego da unidade de regisiro

AV. VITORIA, CENTRO, NOVA VENECIA, 29830-000
Telefone(s) para contato da unidade

(27) 37526938 (27) 37526938

N° Ciodes
NAO INFORMADO

Observagao

Datalhoradofate  Tipo de local ‘Evento

17/01/2024 as 15:00 OUTRO LOCAL
Enderego do fato

AVENIDA VITORIA, 581, CENTRO, NOVA VENECIA, CARTORIO,

Versao Unidade Policial
‘ews POLICIA CIVIL DO ES 172 DELEGACIA REGIONAL - NOVA VENECIA
Incidente/Nature '

G12A CRIMES DIVERSOS: CRIMES C/ INCOLUMIDADE, PAZ E FE PUBLICA:
O fato narrado & situagéo de Flagrante Delito? NAO

acao Verificador Rcsp.uns;‘wel por gerar
10 168198056244601092444 DOUGLAS TREVIZANI

Oficio 80820244050956 - NOVA VENECIA (1952873) SEI 7000827-53.2024.8.08.0000 / pg. 5



Data de emissio ragina
240112024 ()9:44

Histérico do fato

O TEXTO ABAIXO FO! INSERIDO, NA INTEGRAP ELO PROPRIO COMUNICANTE ATRAVES DA
INTERNET. FALSIFICAGAO DE DOCUMENTOS E ASSINATURA PARA PROCESSO DE RETIFICACAO
EM CARTORIO. O PRIMEIRO CONTATO FOI FEITO PELA SR® FABIANE CORREA DA COSTA NO DIA
22/11/2023 SOLICITANDO CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DA FAMILIA TURRINI. HOUVE A
RESPOSTA DESSE E-MAIL EM 28/11/2023 COM TODAS AS ORIENTAGOES NECESSARIAS. AS
CERTIDOES FORAM ENVIADAS EM 29/12/2023. NA DATA DE 09/01/2024, NOVAMENTE, FABIANE
(FABICORREACOSTA@GMAIL.COM) CONTATO POR E-MAIL PARA REALIZAR RETIFICACOES EM
ALGUMAS DAS CERTIDOES SOLICITADAS, SENDO UMA DELAS, A CERTIDAC DE NASCIMENTO DE
JOAQ OTORINO, PAlI DA SR® IRIS BANDEIRA OTORINO, COM O DEVIDO PROCEDIMENTO DE
RETIFICAGAQ REPASSADA. NA DATA DE 12/01/2024, SOMOS SURPREENDIDOS POR DOIS E-MAILS
DA SR? IRIS (UM PELO IRISBANDEIRA23@GMAIL.COM, E O OUTRO PELO ITURRINNI@GMAIL.COM)
COBRANDO AGILIDADE NO ATENDIMENTO DE RETIFICACAO POIS SEU GENITOR SE ENCONTRAVA
SEM DOCUMENTO DE IDENTIFICACGAO EIS QUE TINHA SIDO ASSALTADO. COM ESSA
INFORMAGAQ, ESCLARECEMOS ALGUNS PONTOS DO PROCEDIMENTO DE RETIFICACAO PARA A
SENHORA FABIANE E QUE A FALTA DE DOCUMENTACAQ COM FOTO PODERIA SER UM
PROBLEMA. EM 15/01/2024, AS 23:11HS, RECEBEMOS UM E-MAIL DE FABIANE COM TODA A
DOCUMENTACAO SOLICITADA PARA A RETIFICAGAO NA CERTIDAO DE NASCIMENTO DO SR.
JOAO OTORINO, OPORTUNIDADE EM QUE FOI CONSTATADA A FALSIFICACGAO DA CNH
ELETRONICA E DA ASSINATURA DO REQUERIMENTO PELO SITE GOV.BR. RESSALTA-SE QUE, A
MESMA FALSIFICAGAO FOI UTILIZADA NA DATA DE 13/12/2023 PARA SOLICITAR A INTEIRO TEOR
DE NASCIMENTO DO SR. JOAO OTORINO. OBSERVACAO: FAVOR COMPARECER A DELEGACIA
PARA PRESTAR DEPOIMENTO. FAVOR TRAZER TODA A DOCUMENTACAO QUE COMPROVE O
CRIME.

DOS'ENVOLVIDOS = et iy bt lisin Selin i PINT TR YT
Ordem Nome Completo
1° ARIELLY CAETANO RAGAZZI
@5 Versao Tipo de envolvimento Datalhora

POLICIACIVILDOES/17¢  VITIMA 24/01/2024 as 09:44
DELEGACIA REGIONAL -
NOVA VENECIA

DADOS BASICOS:

BRASIL, CASADO, FILHO DE ADAIR RAGAZZI E DE EDNA PALMA CAETANO RAGAZZI, RG: 3284489
ES, CPF: 16327486738, OUTRO DOCMENTO: -, N°% -, CNPJ: -, NASCIDO EM 20/03/1996, 27
ANOS, NATURAL DE ES / PINHEIROS, PROFISSAO: -, TRABALHA: SIM, ALTURA APROX.: -

ENDEREGO:

AVENIDA VITORIA, 581, CARTORIO DO REGISTRO CIVIL, CENTRO, NOVA VENECIA, ESPIRITO
SANTO,29830000, E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 27999481871,
TEL. RESIDENCIAL: 2737522218, TEL. COMERCIAL: - EMAIL: TRC.NOVAVENECIA@GMAIL.COM

DADOS COMPLEMENTARES:

PROFISSAO: TABELIAO, EMPRESA: -, RENDA: - SALARIOS MINIMOS, SEXO: FEMININO,
ORIENTAGAO SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: PARDA, ESCOLARIDADE: SUPERIOR
COMPLETO, RELACIONA-SE COM: -, APELIDO: -, RELIGIAO: -, POSSUI LESAO: -, FOI

AGREDIDO/TORTURADQ: -

Observagédo
Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorréncia? -

IP da estacao Verificador Responsavel por



1.'% R’ .- #- -'- 1
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Ordem Nome Completo
2° FABIANE CORREA DA COSTA
% Versido Tipo de envolvimento Data/hora
ﬁ@/ POLICIACIVILDOES /17® SUSPEITO/INVESTIGADO 24/01/2024 as 09:44
DELEGACIA REGIONAL -
NOVA VENECIA

DADOS BASICOS:
FILHO DE - EDE -, RG: *-, CPF: 06427056905, OUTRO DOCMENTO: -, N% -, CNPJ: -,
NASCIDO EM -, NATURAL DE -, PROFISSAO: -, TRABALHA: -, ALTURA APROX. -

ENDEREGO:

RUA OSVALDO PELISSON, 57, RESIDENCIAL GRANVILLE, CENTRO, IBIPORA, PARANA 86200000, E
TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 43996102397, TEL. RESIDENCIAL: -
TEL. COMERCIAL: - EMAIL: FABICORREACOSTA@GMAIL.COM

DADOS COMPLEMENTARES:

PROFISSAO: -, EMPRESA: -, RENDA: - SALARIOS MINIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAGAO
SEXUAL: NAO INFORMADO, CUTIS; -, ESCOLARIDADE: -, RELACIONA-SE COM: -, APELIDO: -,
RELIGIAO: -, POSSUI LESAQ: -, FOI AGREDIDO/TORTURADO: -

ObSewagio
Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorréncia? -

Ordem Nome Completo
3¢ IRIS BANDEIRA OTORINO

2% Versido Tipo de envolvimento Data/hora

% POLICIA CIVILDOES /172  SUSPEITO/INVESTIGADO 24/01/2024 as 09:44
DELEGACIA REGIONAL -
NOVA VENECIA

DADOS BASICOS:
DIVORCIADOQ, FILHO DE - EDE -, RG: *-, CPF: 13672427705, OUTRO DOCMENTO: -, N° -
CNPJ: -, NASCIDO EM -, NATURAL DE -, PROFISSAO: -, TRABALHA: -, ALTURA APROX.: -

ENDERECO:
RUA NAIR COSTALONGA, 84, DIADEMA, NOVA VENECIA, ESPIRITO SANTO,29830000, E TENDO
COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: - TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: -
EMAIL: ITURRINNI@GMAIL.COM

DADOS COMPLEMENTARES:

PROFISSAO: -, EMPRESA: -, RENDA: - SALARIOS MINIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAGAO
SEXUAL: NAO INFORMADO, CUTIS: -, ESCOLARIDADE: -, RELACIONA-SE COM: -, APELIDO: -,
RELIGIAO: -, POSSUI LESAO: -, FOI AGREDIDO/TORTURADO: -

\CAD Veorificador Responsavél por gerar
16819805244601002444 DOVUGLAS TREVIZANI



N® BU Data de emissao
K3A542773 247017/2024 09:44

DOS ENVOLVIDOS

Observagao
Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorréncia? -

DOS ANEXOS DIGITAIS RPN ' L
: Agencia Unidade Policial

: POLICIA CIVIL DO ES 172 DELEGACIA REGIONAL - NOVA VENECIA
Nome Descrigdo Usudrio de Data de
01.pdf E-mail, primeiro atendimento
03.pdf - E-MAL
04.pdf E-MAIL
10.pdf E-MAIL
11.pdf E-MAIL
12.pdf E-MAIL
15.pdf Requerimento com assinatura falsa
16.pdf cnh falsa
02.pdf e-mail
05.pdf E-MAIL
06.pdf E-MAIL
07.pdf E-MAIL
08.pdf E-MAIL
09.pdf E-MAIL
ik S
14.pdf E-MAIL
17.pdf requerimento ass. falsa

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condigdo de Comunicante deste Boletim de Ocorréncia assumo
total responsabilidade, tanto civil quanto criminal, pelas informagdes que deram origem ao presente
documento.

Art. 299, Cédigo penal Brasileiro

Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer
inserir declaragéo falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagao
ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusdo, de um a cinco anos, e multa, se o documento é publico, e reclusdo de um a trés anos, e
multa, se o documento & particular.

DOS RECURSOS EMPENHADOS
Viatura Equipe
Chegada ao Local (Data - Fim da Operagiao

Responsavel pelo

Verificador Responsavel por gerar
10,243 117 10 16819805244601002444 DOUGLAS TREVIZAN

Oficio 80820244050956 - NOVA VENECIA (1952873) SEI 7000827-53.2024.8.08.0000 / pg. 8



N° BU Data de emissée Pagina
L2773 20172024 (1544 515

DAS ASSINATURAS DOS ENVOLVIDOS
Nome Completo Assinatura
FABIANE CORREA DA COSTA

Nome Completo ' ~ Assinatura
IRIS BANDEIRA OTORINO

Nome Completo ' Assinatura
ARIELLY CAETANO RAGAZZI

Noleto Responsavel pelo

DOUGLAS TREVIZANI SPERANDIO Registro
Cargo/Patente Nimero
DELEGADO DE POLICIA CIVIL-ES 3567150

Unidade Acionamento CIODES Inicio da Lavratura Fim da Lavratura

17° DELEGACIA REGIONAL - 24/01/2024 09:44:47  24/01/2024 09:44:46
NOVA VENECIA v

As partes envolvidas nesta ocorréncia ficam cientes e concordam que as intimagdes no ambito da
Policia Civil do Estado do Espirito Santo poderdo ser efetivadas por intermédio de aplicativos de
mensagens eletrénicas (WhatsApp), e se comprometem, em caso de alteragdo do prefixo elou
nimero telefénico, a atualizd-lo em qualquer unidade policial.

Para verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o enderego:
http://delegaciaonline.sesp.es.gov.br/deon/xhtmlivalidarboletim.jsf e insira o nimero deste boletim e

o codigo validador a seguir: 16819805244601092444
Esta ocorréncia nio necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser

verificada pela internet através do cédigo acima informado.

P da .--'-'.t.'iu:_"“\(. Vf,“i'if'l(‘-ad‘;[- - - ﬁﬁﬁpon'ﬁﬁ‘ﬂﬂ por gerar
} 117,10 16819805244601092444 DOUGLAS TREVIZANI

Oficio 80820244050956 - NOVA VENECIA (1952873) SEI 7000827-53.2024.8.08.0000 / pg. 9



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Anexos: Descendéncia Iris assinado.pdf; Certiddes Iris assinado.pdf

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certidGes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certidGes
gue acredito que sejam deste cartério.
Abaixo segue relacdo de certidGes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bras
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Bras
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bras

Em anexo segue procuragdo assinada pela cliente.
Desde ja, agradego e aguardo retorno.
Att,

Fabiane Corréa
43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Enviado em: terca-feira, 28 de novembro de 2023 16:11

Para: 'Fabiane Corréa da Costa'

Assunto: RES: Solicitacao de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Anexos: REQUERIMENTO INTEIRO TEOR CRC.pdf

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orcamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddo em inteiro teor de
nascimento s6 pode ser solicitada pelo proprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o ébito do registro (apresentagédo da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, € necessario apresentacdo de_procuracao publica especifica para tal
ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma cépia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser enviado
de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o requerimento que for
assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Joao Otorino em Inteiro Teor: RS nio localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divércio é a mesma certiddo)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

L Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORI(

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacdo de CertidGes em inteiro Teor - Cidadania Italiana



Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certiddes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certidées
gue acredito que sejam deste cartdrio.
Abaixo segue relacdo de certiddes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bras
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Bras
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bras

Em anexo segue procurac¢ao assinada pela cliente.
Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!

Tenho 2 dividas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certidGes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, peco
por favor que ja me envie os requerimentos necessdrios e se ndo, pe¢o que me explique como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse
certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certidées via CRC, em um cartério aqui da minha cidade e ai vocés
me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradeco muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes
43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o0 orgamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddao em inteiro teor de
nascimento s6 pode ser solicitada pelo proprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentagédo da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, é necessario apresentagdo de_procuracao publica especifica para tal
ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma copia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser enviado
de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o requerimento que for
assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Joio Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Joao Otorino em Inteiro Teor: RS nio localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divércio é a mesma certidao)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco




Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi
CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitagdo de CertidGes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certidGes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certidGes

gue acredito que sejam deste cartdrio.

Abaixo segue relacdo de certiddes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bra
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Bra
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bra

Em anexo segue procurac¢ao assinada pela cliente.
Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,



Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 14:08

Para: 'Fabiane Corréa da Costa'

Assunto: RES: Solicitacao de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao (pai,
mae ou filho)? Os mesmos ja sdo falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacdo da certidao de dbito.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Cédigo de
Normas do Estado. Se o cliente ndo possui os dados, é autorizado ao cartério a cobranga de buscas. Logo,
se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!

Tenho 2 dividas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certidGes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, peco
por favor que ja me envie os requerimentos necessdrios e se ndo, pe¢o que me explique como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse
certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certidoes via CRC, em um cartdrio aqui da minha cidade e ai vocés
me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradego muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes



43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orcamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddao em inteiro teor de
nascimento sé pode ser solicitada pelo préprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentacdo da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, é necessario apresentacdo de_procuracao publica especifica para tal
ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma cépia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser enviado
de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberacéo da certiddo, ressalvado, o requerimento que for
assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Joao Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS nio localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divércio é a mesma certiddo)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

L Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORI(

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21




Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitagcdo de CertidGes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certidGes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certidGes
gue acredito que sejam deste cartorio.

Abaixo segue relacdo de certiddes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bra
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Bra
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bra

Em anexo segue procurac¢ao assinada pela cliente.

Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 15:25

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Anexos: passaporte iris.jpeg;

REQUERIMENTO_INTEIRO_TEOR_CRC_-_NOVA_VENECIA_-_Alberto_Turrini_obi
to_assinado.pdf;
REQUERIMENTO_INTEIRO_TEOR_CRC_-_NOVA_VENECIA_-_Olavo_Cezar_Cozze
r_nascimento_assinado.pdf;
REQUERIMENTO_INTEIRO_TEOR_CRC_-_NOVA_VENECIA_-_Iris_Bandeira_Otori
no_casamento_assinado.pdf;
REQUERIMENTO_INTEIRO_TEOR_CRC_-_NOVA_VENECIA_-_Joao_Otorino_nasci
mento_assinado_assinado.pdf; certiddo casamento pai iris.jpeg; certiddo obito
alberto turrini avo iris.jpeg; certiddo nascimento filho iris.jpeg

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Segue abaixo respondido em amarelo seu email anterior:

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital). Certo, ela assinou os
requerimentos em anexo com o certificado do gov.br. Anexei também o passaporte dela, visto que, por
morar fora ja ha algum tempo, ela entregou a carteira de habilitacao brasileira dela, para ter acesso a
carteira de habilitagdo de Portugal, onde reside ha mais de 3 anos e por isso ndo possui CNH brasileira
digital.

Pego que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao (pai,
mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certiddo de obito.
Certo. Estamos solicitando 4 certidoes neste email e os documentos que comprovam o grau de parentesco
seguem anexos. As certidoes solicitadas com os devidos requerimentos assinados em anexo sao:

CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAL
OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bras
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bras

Os documentos que comprovam o parentesco e que seguem em anexo neste email sdo: certiddo de dbito
do avo Alberto Turrini, certiddo de casamento com averbacao de divércio dos pais, Jodo Otorino e Areniza
Roma Bandeira e certiddo de nascimento do filho, Olavo Cezar Cozzer.



N3o realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certidao, pois ndo é autorizado pelo Cddigo de
Normas do Estado. Se o cliente ndo possui os dados, é autorizado ao cartério a cobranga de buscas. Logo,
se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranga. Sem problema, vocé ja nos enviou no email
anterior os orcamentos e aguardamos seu ok para fazer o pix do valor e dar andamento a solicitagao da
forma como é de praxe para vocés.

Dessa forma, desde ja agradeco seu retorno e fico a disposicao caso precise de outra
informacgao.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 14:09, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sado falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacdo da certidao de
obito.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, € autorizado ao cartério a cobranca de buscas.
Logo, se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.

Atenciosamente,



Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certidées em inteiro Teor - Cidadania ltaliana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!

Tenho 2 duvidas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certiddes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, peco
por favor que ja me envie os requerimentos necessarios e se ndo, pego que me explique como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse

certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certiddes via CRC, em um cartdrio aqui da minha cidade e ai vocés
me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradego muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde



Antes de repassar o orgamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddo em inteiro teor de
nascimento sd pode ser solicitada pelo préprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o ébito do registro (apresentagdo da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, € necessario apresentagéo de_procuracao publica especifica para
tal ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma copia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser
enviado de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o requerimento que
for assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

2?2 via de Nascimento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Joio Otorino em Inteiro Teor: RS ndo localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divorcio é a mesma certidio)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

L Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORIC

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacdo de CertidGes em inteiro Teor - Cidadania ltaliana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?



Trabalho com montagens de pasta de certidGes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certidGes
que acredito que sejam deste cartério.

Abaixo segue relacdo de certidGes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Br
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Br
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Br
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Br

Em anexo segue procurac¢ao assinada pela cliente.

Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Enviado em: terca-feira, 5 de dezembro de 2023 13:34

Para: 'Fabiane Corréa da Costa'

Assunto: RES: Solicitacao de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Boa tarde

Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento com foto
AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento ser eletrénico
substituiria a autenticacdo, todavia, como ndo possui, é necessario autenticacdo da copia.

Com relagdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente s6 pode realizar o pedido caso
este seja falecido ou ela possua uma procuragdo para tanto (publica especifica ou particular com firma reconhecida
por autenticidade).

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORIC

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 15:25

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Segue abaixo respondido em amarelo seu email anterior:

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital). Certo, ela assinou os
requerimentos em anexo com o certificado do gov.br. Anexei também o passaporte dela, visto que, por
morar fora ja ha algum tempo, ela entregou a carteira de habilitacao brasileira dela, para ter acesso a
carteira de habilitacdo de Portugal, onde reside ha mais de 3 anos e por isso ndo possui CNH brasileira
digital.

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certiddao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao (pai,
mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certiddo de dbito.
Certo. Estamos solicitando 4 certidoes neste email e os documentos que comprovam o grau de parentesco
seguem anexos. As certidoes solicitadas com os devidos requerimentos assinados em anexo sao:
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CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAL
OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bras
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bras

Os documentos que comprovam o parentesco e que seguem em anexo neste email sdo: certiddo de dbito
do avo Alberto Turrini, certiddo de casamento com averbacao de divércio dos pais, Jodo Otorino e Areniza
Roma Bandeira e certiddo de nascimento do filho, Olavo Cezar Cozzer.

N3o realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certidao, pois ndo é autorizado pelo Cédigo de
Normas do Estado. Se o cliente ndo possui os dados, é autorizado ao cartério a cobranga de buscas. Logo,
se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca. Sem problema, vocé ja nos enviou no email
anterior os orcamentos e aguardamos seu ok para fazer o pix do valor e dar andamento a solicitagao da
forma como é de praxe para vocés.

Dessa forma, desde ja agradeco seu retorno e fico a disposicao caso precise de outra
informacgao.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 14:09, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sdo falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certiddo de
obito.



Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, é autorizado ao cartério a cobranca de buscas.
Logo, se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certidées em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!
Tenho 2 duvidas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certiddes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, pego
por favor que ja me envie os requerimentos necessarios e se ndo, peco que me expligue como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse
certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certidoes via CRC, em um cartdrio aqui da minha cidade e ai vocés
me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradeco muito seu retorno!

Att,



Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orgamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddo em inteiro teor de
nascimento sé pode ser solicitada pelo préprio reqgistrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentacgao da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, € necessario apresentagdo de_procuracao publica especifica para
tal ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma cépia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser
enviado de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o requerimento que
for assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS n3o localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divorcio é a mesma certiddo)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

L Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORI(




De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacao de Certidées em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certiddes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem certiddes
gue acredito que sejam deste cartério.

Abaixo segue relacdo de certiddes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Br
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - Br
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Br
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Br

Em anexo segue procuragdo assinada pela cliente.
Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: terca-feira, 5 de dezembro de 2023 15:08

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!
Segue abaixo minhas respostas em amarelo:

Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento com foto
AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento ser eletronico
substituiria a autenticacdo, todavia, como ndo possui, é necessario autenticacdo da cdpia. Certo. Como a cliente esta
fora do Brasil, ndo temos como autenticar o documento dela, visto que os documentos estdo com ela em Portugal.
Como podemos proceder nesse caso?

Com relagdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente s6 pode realizar o pedido caso
este seja falecido ou ela possua uma procuragdo para tanto (publica especifica ou particular com firma reconhecida
por autenticidade). Sem problemas. Caso eu faga o requerimento em nome do sr. Jodo e ele assine com o gov.br e ai
incluo um documento autenticado dele (pois ele estd no Brasil) ou a CNH digital, poderiamos fazer dessa forma para
solicitar essa certiddo dele? As demais certiddes, com os documentos que enviei, é possivel solicitar entdo? Caso
resolvamos a primeira questdo desse email, é isso, certo?

Aguardo e desde ja agradeco seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 5 de dez. de 2023 as 13:34, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde



Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento com foto
AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento ser eletrénico
substituiria a autenticacdo, todavia, como ndo possui, é necessario autenticacdo da cépia.

Com relacdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente sé pode realizar o pedido caso
este seja falecido ou ela possua uma procuracgdo para tanto (publica especifica ou particular com firma reconhecida
por autenticidade).

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 15:25

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Segue abaixo respondido em amarelo seu email anterior:

Com relacao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia, precisamos
de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital). Certo, ela assinou os
requerimentos em anexo com o certificado do gov.br. Anexei também o passaporte dela, visto que, por
morar fora ja ha algum tempo, ela entregou a carteira de habilitacao brasileira dela, para ter acesso a
carteira de habilitacdo de Portugal, onde reside ha mais de 3 anos e por isso ndo possui CNH brasileira
digital.

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certiddo de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certidao de
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obito. Certo. Estamos solicitando 4 certiddes neste email e os documentos que comprovam o grau de
parentesco seguem anexos. As certidoes solicitadas com os devidos requerimentos assinados em anexo

Sdao.
CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAL
OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bra
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bra

Os documentos que comprovam o parentesco e que seguem em anexo neste email sdo: certiddo de dbito
do avo Alberto Turrini, certiddo de casamento com averbacao de divércio dos pais, Jodo Otorino e Areniza
Roma Bandeira e certiddo de nascimento do filho, Olavo Cezar Cozzer.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente ndo possui os dados, € autorizado ao cartdrio a cobranca de buscas.
Logo, se Ihe forneco esses dados, retiro nosso direito de cobranca. Sem problema, vocé ja nos enviou no
email anterior os orcamentos e aguardamos seu ok para fazer o pix do valor e dar andamento a
solicitacdo da forma como é de praxe para vocés.

Dessa forma, desde ja agradeco seu retorno e fico a disposicao caso precise de outra
informacao.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 14:09, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia,
precisamos de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
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grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacdo
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certiddo de
oObito.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, € autorizado ao cartério a cobranca de buscas.
Logo, se |lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000
Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certidées em inteiro Teor - Cidadania ltaliana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!
Tenho 2 duvidas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certiddes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, pego
por favor que ja me envie os requerimentos necessarios e se ndo, peco que me explique como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse
certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certiddes via CRC, em um cartério aqui da minha cidade e ai vocés
me passariam as informacdes de folha, livro e termo.



Desde ja agrade¢o muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orgamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE NASCIMENTO
prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddao em inteiro teor de
nascimento sé pode ser solicitada pelo préprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser pedida por um
familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentacao da certiddo de 6bito). Pode ser
solicitada por um terceiro também, todavia, é necessario apresentagdo de_procuracio publica especifica para
tal ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma copia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser
enviado de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o requerimento
que for assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Joao Otorino em Inteiro Teor: RS ndo localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divércio é a mesma certidio)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,



Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21
Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacdo de Certidées em inteiro Teor - Cidadania ltaliana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certiddes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem
certidoes que acredito que sejam deste cartério.

Abaixo segue relagdo de certiddes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - E
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - E
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES - E
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - E
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - E
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - E

Em anexo segue procuragdo assinada pela cliente.

Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 14:42

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
Anexos: cnh iris 2.pdf; cnh iris.pdf

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

A minha cliente estd bastante preocupada em ndo conseguir as certiddes que precisa.

Ela tentou baixar a CNH digital, mas ndo consegue finalizar porque como te informei, ela entregou a CNH brasileira
hd uns anos em Portugal e agora tem a CNH de |4. Mesmo assim, ela me enviou os arquivos que seguem em anexo
que foi o que ela conseguiu no aplicativo da CNH digital.

Veja se é Util para o que vocé precisa.

Desde ja, agradego seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes
43 99610 2397

Em ter., 5 de dez. de 2023 as 15:08, Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com> escreveu:
Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!
Segue abaixo minhas respostas em amarelo:

Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento com foto
AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento ser eletrénico
substituiria a autenticacdo, todavia, como ndo possui, € necessario autentica¢do da copia. Certo. Como a cliente
esta fora do Brasil, ndo temos como autenticar o documento dela, visto que os documentos estdo com ela em
Portugal. Como podemos proceder nesse caso?

Com relacdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente s6 pode realizar o pedido caso
este seja falecido ou ela possua uma procuragdo para tanto (publica especifica ou particular com firma reconhecida
por autenticidade). Sem problemas. Caso eu faga o requerimento em nome do sr. Jodo e ele assine com o gov.br e
ai incluo um documento autenticado dele (pois ele esta no Brasil) ou a CNH digital, poderiamos fazer dessa forma
para solicitar essa certidao dele? As demais certiddes, com os documentos que enviei, é possivel solicitar entao?
Caso resolvamos a primeira questao desse email, é isso, certo?

Aguardo e desde ja agradeco seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes



43 99610 2397

Em ter., 5 de dez. de 2023 as 13:34, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde

Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento com
foto AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento ser
eletrénico substituiria a autenticacdo, todavia, como nao possui, é necessario autenticacao da cépia.

Com relacdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente sé pode realizar o pedido
caso este seja falecido ou ela possua uma procuragdo para tanto (publica especifica ou particular com firma
reconhecida por autenticidade).

Atenciosamente,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000
Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 15:25

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitagdao de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Segue abaixo respondido em amarelo seu email anterior:



Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia,
precisamos de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital). Certo,
ela assinou os requerimentos em anexo com o certificado do gov.br. Anexei também o passaporte dela,
visto que, por morar fora ja ha algum tempo, ela entregou a carteira de habilitagao brasileira dela, para
ter acesso a carteira de habilitacdo de Portugal, onde reside ha mais de 3 anos e por isso nao possui
CNH brasileira digital.

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certiddo de nascimento em
inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagoes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certiddo de
oObito. Certo. Estamos solicitando 4 certiddes neste email e os documentos que comprovam o grau de
parentesco seguem anexos. As certiddes solicitadas com os devidos requerimentos assinados em anexo
sao:

CERTIDAO NOME DATA FILIAGAO LOCAL
OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Br
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Br
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Br

Os documentos que comprovam o0 parentesco e que seguem em anexo neste email sao: certidao de
obito do av6 Alberto Turrini, certiddo de casamento com averbacao de divércio dos pais, Jodo Otorino e
Areniza Roma Bandeira e certidao de nascimento do filho, Olavo Cezar Cozzer.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, € autorizado ao cartério a cobranca de buscas.
Logo, se Ihe forneco esses dados, retiro nosso direito de cobranca. Sem problema, vocé ja nos enviou no
email anterior os orcamentos e aguardamos seu ok para fazer o pix do valor e dar andamento a
solicitacdo da forma como é de praxe para vocés.

Dessa forma, desde ja agradeco seu retorno e fico a disposicao caso precise de outra
informacgao.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397



Em sex., 1 de dez. de 2023 as 14:09, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia,
precisamos de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certiddao de nascimento em
inteiro teor. Ndo basta apenas requerimento e documento, mas sim comprovagdes. Por exemplo: qual o
grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para realizar a solicitacao
(pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a apresentacao da certidao de
obito.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo Codigo
de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, € autorizado ao cartério a cobranca de buscas.
Logo, se |he fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranga.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000
Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddoes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?



Obrigada pelo retorno!

Tenho 2 duvidas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios onde
precisei de certiddes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma? Se sim, pego
por favor que ja me envie os requerimentos necessarios e se ndo, peco que me expligue como proceder. Ela ndo
tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas para isso. Eu tenho esse

certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certiddes via CRC, em um cartorio aqui da minha cidade e ai
vocés me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradego muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orgamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE
NASCIMENTO prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddo em inteiro
teor de nascimento s6 pode ser solicitada pelo préprio registrado”. Em caso de falecimento, pode ser
pedida por um familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentacao da certiddo de
6bito). Pode ser solicitada por um terceiro também, todavia, é necessério apresentagdo de_procuracao publica
especifica para tal ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma cdpia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser
enviado de forma fisica ao Cartdrio (correios) para arquivo e liberagdo da certiddo, ressalvado, o requerimento
que for assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

22 via de Nascimento de Joao Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

2?2 via de Casamento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS n3o localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divorcio é a mesma certiddo)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco




Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi
CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000
Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21
Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacdo de CertidGes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certidGes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem
certidoes que acredito que sejam deste cartério.

Abaixo segue relacdo de certidGes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES -
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES -
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venécia/ES -
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES -
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES -
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES -

Em anexo segue procurac¢ado assinada pela cliente.

Desde ja, agradeco e aguardo retorno.

Att,



Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviado em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 13:09

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Solicitagdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Anexos: compr pix certiddo nasc joao otorino 13.12.jpeg; Requerimento certiddo nasc

Jodo Otorino assinado.pdf; cnh digital joao otorino.pdf

Prezados, boa tarde!

Eu havia falado no email de hoje de manha que o Sr Jodo Otorino iria até o cartério pessoalmente solicitar a certidao
porém, ele conseguiu emitir a cnh digital e me enviou para fazer o pedido da certiddo dele.

Em anexo segue o requerimento assinado por ele préprio pelo gov.br e a cnh digital para solicitar a certidao de
nascimento dele, a qual segue os detalhes abaixo:

NASCIMENTO Jodo Otorino | 01/10/1967 | Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bras

O pix do referido valor também ja foi feito e segue comprovante em anexo.
Aguardo e desde ja agradeco o retorno.
Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes
43 99610 2397

Em qua., 13 de dez. de 2023 as 08:34, Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com> escreveu:
Rafaela, boa tarde!

Conforme nos falamos por telefone ontem no final da tarde, irei solicitar por aqui 3 certidées que seguem abaixo
com os documentos que ja enviei da minha cliente Iris Bandeira Otorino (e que coloco novamente em anexo).
Abaixo segue:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/ES - Bra
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bra
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/ES - Bra

EM ANEXO SEGUE COMPROVANTE PIX DO PGTO DAS CERTIDOES CONFORME EMAIL ANTERIOR ENVIADO.

A 4° certiddo que segue abaixo, conforme conversei contigo por telefone, o préprio sr Jodo Otorino ird até o
cartério solicitar visto que ele encontra-se na cidade e consegue ir até ai. Como comentei, ele foi assaltado e
levaram os documentos, e dessa forma estou vendo com ele se possui a carteira de trabalho, conforme me sugeriu.

NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/ES - Bra

Dessa forma, aguardo retorno quanto as certiddes solicitadas e desde ja agradeco.
Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes
43 99610 2397

Em seg., 11 de dez. de 2023 as 10:34, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Bom dia ...



A origem do sobrenome Turini vem de qual linhagem?

E preciso saber se a certiddo dos antepassados ja esta retificada para dar continuidade ao processo.

Qualquer coisa, sobre retificacdo, € melhor entrar em contato por telefone... fica mais facil de explicar.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 15:14

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde!

Que bom que o documento da iris foi aceito.

Quanto a certiddo do Sr Jodo, tranquilo. Vou providenciar o requerimento para ele assinar, solicitar o documento
e te envio em seguida.

Aproveito ja para tirar uma ddvida contigo a respeito das certiddes. Tanto a iris, quanto o Sr Jodo e o filho dela,
Olavo, querem retificar os sobrenomes, colocando Turini no lugar de Otorino. Como funciona essa questdo?

Desde ja, agradecgo seu retorno.

Att,



Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 8 de dez. de 2023 as 10:52, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Bom dia

Documento aceito..

Peco atengdo quanto a certidao de nascimento do Sr. Jodo Otorino, para que seja cumprido conforme foi
informado (requerimento assinado com ele, preenchido com os dados dele, e apresentagdo do documento
com foto autenticado dele).

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 10:36

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddoes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia!

Minha cliente conseguiu autenticar o passaporte conforme solicitado.
Segue anexo.
Desde ja, agradego seu retorno.

Att,



Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em qui., 7 de dez. de 2023 as 17:14, Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com> escreveu:

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Creio que ha um equivoco, pois eu ndo mencionei dela assinar em um notario em Portugal.

Eu disse que ela estd morando em Portugal e com os documentos |3, ndo tendo como reconhecer firma aqui,
conforme solicitado.

A Unica coisa que quero é uma forma de resolver isso e solicitar as certidGes que ela precisa.
Ela deu idéia agora de pegar a foto do passaporte dela e assinar o arquivo com o certificado gov.br. Isso valeria?

Se nao, por favor peco que me auxilie e me dé outra alternativa para que consigamos fazer. Como vocés
costumam fazer nesses casos em que a pessoa hado reside aqui e esta fora?

Desde ja, agradeco seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em qui., 7 de dez. de 2023 as 14:52, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

No e-mail anterior, a senhora nos informou que a sua cliente iria reconhecer firma da assinatura dela no
requerimento através de um notario em Portugal. A autenticacdo do documento com foto dela (passaporte),
nado poderia ser feita também pelo notdrio?! Afinal, funcionaria como um tabelionato de notas como aqui no
Brasil...

Isso porque, os documentos em anexo sao apenas a ficha cadastral na sua cliente na CNH de Portugal e ndo um
documento com foto eletronico valido.



Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000
Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 14:42

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

A minha cliente estd bastante preocupada em ndo conseguir as certiddes que precisa.

Ela tentou baixar a CNH digital, mas ndo consegue finalizar porque como te informei, ela entregou a CNH
brasileira ha uns anos em Portugal e agora tem a CNH de |1a. Mesmo assim, ela me enviou os arquivos que
seguem em anexo que foi o que ela conseguiu no aplicativo da CNH digital.

Veja se é Util para o que vocé precisa.

Desde ja, agradeco seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 5 de dez. de 2023 as 15:08, Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com> escreveu:

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!

Segue abaixo minhas respostas em amarelo:



Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte ndo é suficiente. E necessario documento
com foto AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento
ser eletronico substituiria a autenticacdo, todavia, como nao possui, é necessario autenticacdo da copia.
Certo. Como a cliente esta fora do Brasil, ndo temos como autenticar o documento dela, visto que os
documentos estdo com ela em Portugal. Como podemos proceder nesse caso?

Com relagdo ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente s6 pode realizar o pedido
caso este seja falecido ou ela possua uma procuragao para tanto (publica especifica ou particular com firma
reconhecida por autenticidade). Sem problemas. Caso eu faga o requerimento em nome do sr. Jodo e ele
assine com o gov.br e ai incluo um documento autenticado dele (pois ele esta no Brasil) ou a CNH digital,
poderiamos fazer dessa forma para solicitar essa certidao dele? As demais certiddoes, com os documentos que
enviei, é possivel solicitar entdo? Caso resolvamos a primeira questao desse email, é isso, certo?

Aguardo e desde ja agradeco seu retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em ter., 5 de dez. de 2023 as 13:34, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde

Em primeiro instante, informo que apenas a foto do passaporte n3o é suficiente. E necessario documento
com foto AUTENTICADO. Quando informei da CNH digital, fora apenas para dizer que o fato do documento
ser eletronico substituiria a autenticacdo, todavia, como nao possui, é necessario autenticacdo da copia.

Com relagao ao pedido da certiddo de nascimento do Sr. Jodo Otorino, a requerente sé pode realizar o
pedido caso este seja falecido ou ela possua uma procuracgdo para tanto (publica especifica ou particular com
firma reconhecida por autenticidade).

Atenciosamente,



Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP; 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 15:25

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitagdo de Certidoes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, boa tarde! Tudo bem?

Segue abaixo respondido em amarelo seu email anterior:

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia,
precisamos de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).
Certo, ela assinou os requerimentos em anexo com o certificado do gov.br. Anexei também o
passaporte dela, visto que, por morar fora ja ha algum tempo, ela entregou a carteira de habilitagao
brasileira dela, para ter acesso a carteira de habilitacao de Portugal, onde reside ha mais de 3 anos
e por isso nao possui CNH brasileira digital.

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certiddao de nascimento
em inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim comp,rovagﬁes. Por
exemplo: qual o grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Jodo e Olavo? E em linha reta para
realizar a solicitagao (pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sao falecidos? Se sim, indispensavel a
apresentacao da certidao de dbito. Certo. Estamos solicitando 4 certidoes neste email e os
documentos que comprovam o grau de parentesco seguem anexos. As certidoes solicitadas com os
devidos requerimentos assinados em anexo sao:

CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAI
OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venécia/l
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venécia/I
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/l
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venécia/I




Os documentos que comprovam o parentesco e que seguem em anexo neste email sdo: certiddo de
obito do avo Alberto Turrini, certiddo de casamento com averbacao de divércio dos pais, Jodo
Otorino e Areniza Roma Bandeira e certidao de nascimento do filho, Olavo Cezar Cozzer.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo
Codigo de Normas do Estado. Se o cliente ndo possui os dados, € autorizado ao cartério a cobranca
de buscas. Logo, se Ihe forneco esses dados, retiro nosso direito de cobranca. Sem problema, vocé
ja nos enviou no email anterior os orcamentos e aguardamos seu ok para fazer o pix do valor e dar
andamento a solicitacdo da forma como é de praxe para vocés.

Dessa forma, desde ja agradeco seu retorno e fico a disposicao caso precise de outra
informacao.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 14:09, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Com relagao ao certificado pelo GOV.BR, ela pode estar assinando os requerimentos. Todavia,
precisamos de um documento com foto autenticado (que pode ser substituido pela CNH Digital).

Peco que analise bem o passo a passo quanto aos pedidos que envolvem certidao de nascimento
em inteiro teor. Nao basta apenas requerimento e documento, mas sim compl;ovagc")es. Por
exemplo: qual o grau de parentesco da sua cliente com os Sr. Joao e Olavo? E em linha reta para
realizar a solicitacdo (pai, mae ou filho)? Os mesmos ja sdo falecidos? Se sim, indispensavel a
apresentacdo da certidao de obito.

Nao realizamos a pratica de envio de livro, folha e termo de certiddo, pois ndo é autorizado pelo
Cddigo de Normas do Estado. Se o cliente nao possui os dados, é autorizado ao cartério a
cobranca de buscas. Logo, se lhe fornego esses dados, retiro nosso direito de cobranca.

Quanto ao requerimento, ja foi enviado juntamente com o e-mail de orcamento em 28/11/2023.
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Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 08:11

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Re: Solicitagdo de Certidoes em inteiro Teor - Cidadania Italiana

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Obrigada pelo retorno!

Tenho 2 duvidas:

A minha cliente desta pasta ndo mora no Brasil atualmente, ela reside em Portugal. Nos outros cartérios
onde precisei de certiddes, ela assinou via gov.br os documentos solicitados. Podemos fazer dessa forma?
Se sim, peco por favor que ja me envie os requerimentos necessarios e se ndo, peco que me explique como
proceder. Ela ndo tem o certificado digital do ICP-Brasil citado no seu email anterior e o compraria apenas

para isso. Eu tenho esse certificado, mas ndo entendi se serviria.

Minha outra duvida é, se consigo solicitar essas certidées via CRC, em um cartério aqui da minha cidade e ai
vocés me passariam as informacdes de folha, livro e termo.

Desde ja agradeco muito seu retorno!

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397



Em ter., 28 de nov. de 2023 as 16:11, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:

Prezada, boa tarde

Antes de repassar o orcamento, ressalto que: COM RELACAO AS CERTIDOES EM INTEIRO TEOR DE
NASCIMENTO prevalece o que é pedido no art. 260 do CN do Estado do Espirito Santo, “a certiddo em
inteiro teor de nascimento sé pode ser solicitada pelo préprio registrado”. Em caso de falecimento,
pode ser pedida por um familiar em linha reta, desde que comprovado o 6bito do registro (apresentagéo da
certidao de 6bito). Pode ser solicitada por um terceiro também, todavia, é necessario apresentacéo de
procuracéao publica especifica para tal ato ou particular com firma reconhecida por autenticidade.

Seguindo todos os pontos acima, deve-se apresentar um requerimento (em anexo) com firma reconhecida,
acompanhado de uma cdpia autenticada do documento com foto. Lembrando que, o requerimento deve ser
enviado de forma fisica ao Cartério (correios) para arquivo e liberagao da certidao, ressalvado, o
requerimento que for assinado por certificado digital do ICP-Brasil ou Gov.br”.

Segue orgamento:

22 via de Obito de Alberto Turrini em Inteiro Teor: RS 87,90

2?2 via de Nascimento de Jodo Otorino em Inteiro Teor: RS 141,24

22 via de Casamento de Joido Otorino em Inteiro Teor: RS nio localizada

22 via de Casamento de Iris Bandeira Otorino em Inteiro Teor: RS 76,47 (divércio é a mesma certidao)

22 via de Nascimento de Olavo Cezar Cozzer em Inteiro Teor: RS 84,09
+

Correios: AR + Registrada: R$ 58,00

*Indispensavel o envio do comprovante de pagamento

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA
Banco: Banco do Bradesco

Agéncia: 1481

Conta Corrente: 5418-6

Favorecido: Arielly Caetano Ragazzi

CPF/MF 163.274.867-38

Chave Pix: 163.274.867-38

Aguardo retorno,

Rafaela Valani

rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

L Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

ARTORI(

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 13:21

Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Solicitacdo de Certiddes em inteiro Teor - Cidadania Italiana
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Prezados, boa tarde! Tudo bem?

Trabalho com montagens de pasta de certiddes para cidadania italiana e estou com uma cliente que tem
certidGes que acredito que sejam deste cartdrio.

Abaixo segue relacdo de certidGes que precisamos:

OBITO Alberto Turrini 20/10/2009 - Nova Venéci
NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini Nova Venéci
DIVORCIO Jodo Otorino ? Areniza Roma Bandeira Nova Venéci
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venéci
DIVORCIO Iris Bandeira Otorino ano 2023 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venéci
NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer | 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino Nova Venéci

Em anexo segue procuracado assinada pela cliente.

Desde ja, agradego e aguardo retorno.

Att,

Fabiane Corréa

43 99610 2397 (whats)
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Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviado em: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 22:38

Para: Rafaela Valani

Assunto: Retificacbes Certidoes em Inteiro Teor

Anexos: certiddes de Nova Venécia.pdf

Thalia, bom dia! Tudo bem?

Conforme nos falamos pelo whats, segue abaixo as certiddes que precisamos que sejam retificadas:
1.

CERTIDAO NOME DATA FILIACAO

LOCAL

NASCIMENTO Jodo Otorino 01/10/1967 Alberto Turrini e Edna Maria Turrini

Nova Venécia/ES - Bras

O QUE PRECISA SER RETIFICADO:

NASCIMENTO
AVO COMO CONSTA NA CERTIDAO: COMO DEVE CONSTAR:
NOME: JOAD OTORINO JOAO TURRINI
PAI: ALBERTO OTORINO ALBERTO TURRINI
MAE: EDMA MARIA OTORINO EDNA MARIA TURRINI
AVO PATERNO: |OTORINO AMADEU AMADEO TURRINI
AVO PARTERNA: |cAMILA FERMO CAMILLA FERMO
2.
CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAL
CASAMENTO Iris Bandeira Otorino | 09/01/2020 Edeyckson dos Santos Geltner Nova Venécia/ES - Bras

O QUE PRECISA SER RETIFICADO:

CASAMENTO
MAE COMO CONSTA NA CERTIDAO: COMO DEVE CONSTAR:
NOME: iRIS BANDEIRA OTORINO iRIS BANDEIRA TURRINI
PAl: JOAOQ OTORINO JOAQ TURRINI
IDADE PAL: 56 ANOS 53 ANDS
MAE: ARENIZA ROMA BANDEIRA OTORINOJARENIZA ROMA BANDERIA TURRINI
3.
CERTIDAO NOME DATA FILIACAO LOCAL

NASCIMENTO Olavo Cezar Cozzer 13/06/2013 | Jhones Cezar Cozzer e Iris Bandeira Otorino

Nova Venécia/ES - Bras

O QUE PRECISA SER RETIFICADO:

NASCIMENTO
MAE COMO CONSTA NA CERTIDAO: COMO DEVE CONSTAR:
NOME: OLAVO CEZAR COZZER
PAI: JHONES CEZAR COZZER
MAE: iRIS BANDEIRA OTORINO iRIS BANDEIRA TURRINI
AVO MATERNO: |I0AO OTORINO 10AO TURRINI
AVO MATERNO: | ARENIZA ROMA BANDEIRA OTORINO|ARENIZA ROMA BANDERIA TURRINI
NAO FOI ENCONTRADA CERTIDAO DE CASAMENTO DOS PAIS E O DECLARENTE DO
NASCIMENTO FOI O PAI E NAO A MAE (O GENITOR QUE TRANSFERE A LINHAGEM)

Aguardo seu contato para informar o que precisa para tais retificacdes.
Desde ja, agradeco o pronto retorno.
Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes



43 99610 2397



Rafaela Valani

De: Iris Bandeira <irisbandeira23@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 15:14
Para: rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
Assunto: Retificagoes

Ola tudo bem?

Recentemente eu nomeei a Fabiane uma senhora muito competente para me ajudar com o processo de pedido das
certidées da minha descendéncia, para a cidadania.

Atualmente nds estamos na fase de retificacdo e a primeira certidado a ser retificada teria que ser a do meu pai nesse
cartério, contudo estamos com o processo parado 4 uns dias ja, eu super compreendo que é muito trabalho e
também dificil de atender todas as demandas no dia a dia porém seria possivel me informar se esta tudo ok para a
retificacdo ou se nesse meio tempo sera necessdrio algo mais, pg assim eu ja iria providenciando o mais rapido
possivel.

Dependemos imensamente desses documentos, 0 meu pai estd sem documento nenhum por ter sido assaltado e
precisar desse documento primdrio para emitir o novo RG.

Seria de imensa gratiddo se pudesse me fornecer um retorno por favor.

As certidOes a serem retificadas seriam a minha Iris Bandeira Otorino, do meu pai Jodo Otorino e do meu filho Olavo
Cézar Cozzer.

Cumprimentos
Iris Bandeira.



Rafaela Valani

De: Iris Turrinni <iturrinni@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 16:06
Para: certidaonv@gmail.com

Assunto: Retificagoes

Ola tudo bem?

Recentemente eu nomeei uma Sra chamada Fabiane para fazer os pedidos das minhas certidGes antepassadas para
a cidadania (por ndo estar no Brasil) estamos na fase de retificacdo de sobrenome onde serd necessario a retificagao
do sobrenome do meu pai do meu e do meu filho, contudo ja estamos a alguns dias sem resposta sobre os préximos
passos & seguir no caso de ser necessario algo a mais do que ja foi enviado, eu pe¢o humildemente para a
verificacdo desse caso, eu entendo respeitosamente que a demanda é imensa e o trabalho também é intenso no
entanto se possivel for a atenc¢do 4 essa situagdo eu seria imensamente grata pois assim nds ja iriamos
providenciando o que for necessario caso falte algo ainda.

Desde ja agradeco imensamente a leitura desse email e peco imensas desculpas mas estou com o prazo a correr em
imensas situacdes dependentes disso.

As certidoes seriam em nome de Iris Bandeira Otorino, Jodo Otorino e Olavo Cezar Cozzer.
Ansiosamente aguardo qualquer retorno.

Cumprimentos
Iris Bandeira.



Rafaela Valani

De: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 16:51

Para: 'Fabiane Corréa da Costa'

Assunto: RES: Certiddao de declaracdao de maternidade

Anexos: REQUERIMENTO RETIFICACAO - PROVIMENTO 110.pdf

Fabiane, boa tarde
Thalia se encontra de férias, entdo retomarei seus atendimentos.
Em andlise aos seus pedidos e as certidGes apresentadas, declaro alguns pontos:

1) Para realizar a retificagao no nascimento do Sr. Jodo Otorino, necessitamos do requerimento em anexo
devidamente preenchido, assinado por ele (com firma reconhecida em cartério), devendo ser apresentado
juntamente de uma cépia autenticada do documento com foto dele (ja recebi um e-mail da Iris cobrando agilidade
no atendimento e informando que ele foi assaltando e ndo possui documento, o que pode ser um problema) e as
copias autenticadas das certidGes de nascimento e casamento de Alberto Turrini;

2) Com relacgdo a retificagdo no Casamento de Iris, antes de dar prosseguimento, é necessario apresentacao da
retificacdo feita no nascimento dela. No Extrajudicial é obrigatério respeitar as fases de registros na retificacdao, ou
seja, nao se pode retificar o casamento sem o nascimento estar retificado;

3) Ja com relagdo ao nascimento de Olavo, é obrigatdrio realizar a corre¢do primeiro no nascimento e casamento de
Iris, para depois das prosseguimento na certidao dele.

J4 quanto ao pedido de Escritura Publica Declaratdria de Maternidade, para realizar, é necessario: documentos
pessoais dos pais, qualificacdo completa deles e certiddo de inteiro teor do menor registrado.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviada em: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 23:09

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Certiddo de declaragdo de maternidade

Thalia, bom dia! Tudo bem?

A cliente que estou solicitando as retificacdes das certidGes, precisa de uma certiddo de declaracdo de maternidade.
Essa certiddo é exigida pelo comune italiano no processo de cidadania por ndo ter sido ela a declarante na certidao
de nascimento do filho. Sabe me dizer como proceder e o que preciso te enviar para que tenhamos essa declaracao?
E gostaria de saber também, como estamos solicitando as retificacGes nas certiddes dela, seria melhor aguardar as
retificacdes para emitir tal certidao?

Desde ja, te agradeco o retorno.



Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes
43 99610 2397



Rafaela Valani

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>

Enviado em: segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 22:10

Para: Rafaela Valani

Assunto: Re: Certidao de declaracao de maternidade

Anexos: requerimento_Retificacao_ certidao.pdf; cnh digital joao otorino.pdf; OBITO

AMADEO TURRINLpdf; NASCIMENTO ALBERTO TURRINL.pdf; CASAMENTO
ALBERTO TURRINI.pdf

Rafaela, bom dia! Tudo bem?

Agradeco seu retorno. Vamos la a mais essa etapa rsrs.
Segue abaixo em amarelo conforme seu uUltimo email:

1) Para realizar a retificacdo no nascimento do Sr. Jodo Otorino, necessitamos do requerimento em anexo
devidamente preenchido, assinado por ele (com firma reconhecida em cartério), devendo ser apresentado
juntamente de uma cépia autenticada do documento com foto dele (ja recebi um e-mail da Iris cobrando agilidade
no atendimento e informando que ele foi assaltando e ndo possui documento, o que pode ser um problema) e as
copias autenticadas das certiddes de nascimento e casamento de Alberto Turrini; Sim, o Sr Jodo foi assaltado, mas
ele tem a carteira de habilitagdao digital que tem foto e segue anexa neste email. Juntamente com esse documento,
anexei o requerimento assinado por ele via gov.br e além disso, as certiddes de nascimento e casamento do sr
Alberto Turrini. Também anexei a certiddo de dbito do sr Amadeo Turrini, caso seja necessario.

2) Com relacgdo a retificagdo no Casamento de Iris, antes de dar prosseguimento, é necessario apresentacao da
retificacdo feita no nascimento dela. No Extrajudicial é obrigatério respeitar as fases de registros na retificacao, ou
seja, ndo se pode retificar o casamento sem o nascimento estar retificado; Entendido, aguardaremos entdo para dar
prosseguimento apds a retificagdo da certiddao de nascimento dela.

3) J4 com relagdo ao nascimento de Olavo, é obrigatdrio realizar a corregdo primeiro no nascimento e casamento de
Iris, para depois das prosseguimento na certiddo dele. Entendido, ok.

Desde ja, agradeco seu pronto retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397

Em sex., 12 de jan. de 2024 as 16:50, Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br> escreveu:




Fabiane, boa tarde

Thalia se encontra de férias, entdo retomarei seus atendimentos.

Em andlise aos seus pedidos e as certidGes apresentadas, declaro alguns pontos:

1) Para realizar a retificagdao no nascimento do Sr. Jodo Otorino, necessitamos do requerimento em anexo
devidamente preenchido, assinado por ele (com firma reconhecida em cartério), devendo ser apresentado
juntamente de uma cépia autenticada do documento com foto dele (ja recebi um e-mail da Iris cobrando agilidade
no atendimento e informando que ele foi assaltando e ndo possui documento, o que pode ser um problema) e as
copias autenticadas das certiddes de nascimento e casamento de Alberto Turrini;

2) Com relagdo a retificagdo no Casamento de lIris, antes de dar prosseguimento, é necessario apresentagdo da
retificacdo feita no nascimento dela. No Extrajudicial é obrigatdrio respeitar as fases de registros na retificacdo, ou
seja, ndo se pode retificar o casamento sem o nascimento estar retificado;

3) Ja com relagdo ao nascimento de Olavo, é obrigatdrio realizar a corre¢do primeiro no nascimento e casamento
de Iris, para depois das prosseguimento na certidao dele.

J4 quanto ao pedido de Escritura Publica Declaratdria de Maternidade, para realizar, é necessario: documentos
pessoais dos pais, qualificagdo completa deles e certidao de inteiro teor do menor registrado.

Atenciosamente,

Rafaela Valani
rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br
(27) 3752-2218 | (27) 99948-1871

Av. Vitoria, 581 - Centro - CEP: 29830-000

Nova Venécia | ES
www.cartorionovavenecia.com.br

De: Fabiane Corréa da Costa <fabicorreacosta@gmail.com>
Enviada em: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 23:09

Para: Rafaela Valani <rafaelavalani@cartorionovavenecia.com.br>
Assunto: Certidao de declaracdo de maternidade




Thalia, bom dia! Tudo bem?

A cliente que estou solicitando as retificacdes das certiddes, precisa de uma certiddo de declaracdo de
maternidade. Essa certiddo é exigida pelo comune italiano no processo de cidadania por nao ter sido ela a
declarante na certidao de nascimento do filho. Sabe me dizer como proceder e o que preciso te enviar para que
tenhamos essa declaragao?

E gostaria de saber também, como estamos solicitando as retificacdes nas certidées dela, seria melhor aguardar as
retificacOes para emitir tal certiddao?

Desde ja, te agradeco o retorno.

Att,

Fabiane Corréa da Costa Moraes

43 99610 2397



AO SENHOR OFICIL DO REGISTRO CIVIL E TABELIAO DE NOTAS DA SEDE DE NOVA
VENECIA/ES

NOME DO REQUERENTE: Joao Otorino

NACIONALIDADE: brasileira PROFISSAQ: pedreiro
ESTADO CIVIL: divorciado

CPF: 419.584.115-15

ENDERECO: Rua Alfredo Costalonga, s/n - Diadema -~ Nova Venécia/ES
TELEFONE: +351 924 354 295

EMAIL: iturrinni@gmail.com

TIPO DE CERTIDAO: BREVE RELATO( )  INTEIRO TEOR (X)

Viemos através do presente instrumento, com fulcro no artigo 110 da Lei de Registros
Publicos (LEI 6.015/1973), SOLICITAR A RETIFICACAQ as margens do registro de:
NASCIMENTO (X) CASAMENTO( ) OBITO( )do LIVRO: A-031, FOLHA: 146,
TERMO: TERMO DE NASCIMENTO N° 019700 em nome de JOAO OTORINO

NA QUALIDADE DE:

( X ) REGISTRADO/CONJUGE ( )REPRESENTANTE LEGAL ( )DESCENDENTE
DIRETO

Nos termos abaixo.

1°) Onde se |&: JOAO OTORINO

Leia-se: JOAO TURRINI

2°) Onde se |&: ALBERTO OTORINO
Leia-se: ALBERTO TURRINI

3°) Onde se l&: EDMA MARIA OTORINO
Leia-se: EDNA MARIA TURRINI

4°) Onde se lé: OTORINO AMADEU
Leia-se: AMADEO TURRINI



5°) Onde se lé&: CAMILA FERMO
Leia-se: CAMILLA FERMO

Nestes termos, pede deferimento.
Nova Venécia/ES, 15/01/2024

D s o8

JOAO OTORINO

Data 15/01/2024 L4 30 04-0900
Wt Wicguee orv WP [ Pwalichar i pire e

JOAO OTORINO
CPF: 419.584.115-15
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ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
DA COMARCA DE NOVA VENECIA/ES

| - REQUERENTE:

Neme: |ris Bandeira Otorino \ Documente: F T 766689

Profissdo:

auxiliar de saude

Nacionalidade: braSileira ‘

Estado civil: divorCiada ‘
E-mail: ;

Telefone de contato:+351 924 354 295 ‘ |turrinni@gmai|.com

Enderec> Praceta Correio Mor, 55 - Edificio O Galo, Arcozelo Barcelos, Portugal, CX 1380

Parentesco/relagdo com o registrado: 0 préprio |:| Outro:

Il - REQUERIMENTO:

Vem pelo presente, respeitosamente, requerer que Vossa Senhoria autorize a expedi¢do de CERTIDAO DE INTEIRO TEOR do registro de:

Nome:

1. | | NASCIMENTO Termo n®: ‘ Fls: ‘ Livro: ‘
Nome | ; :
°™" Iris Bandeira Otorino
CASAMENTO,| Termo n®: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘
Edeyckson dos Santos Geltner
|:| OBITO de Nome: Termo n®: ‘ Fls: ‘ Livro: ‘
2. | | NasciMENTo | Nome ‘Termo n: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘
Nome 1
[] CASAMENTO{ Termo n®: ‘ Fls:‘ ‘ Livro: ‘
Nome 2
|:| OBITO de Nome: ‘Termo n°: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘

Il - FUNDAMENTO E MOTIVAGAO:

0 motivo deste requerimento ¢é: Para fins de cidadania italiana

A certid3o devera ser expedida de forma digitada.

0 presente requerimento esta fundamentado no art. 16,1° e art 19 da Lei 6.015/73.

Por ser livre expressao da verdade, firma a presente, sob responsabilidade civil e penal.

<2t Arcozelo Barcelos, Portugal \ P+ 04/12/2023

Assinatura:

W\ | reqistro

Dispensa reconhecimento de firma pois a assinatura foi aposta em cartdrio, apés identificacdo da parte. Caso contrario, constara neste requerimento o
reconhecimento de firma por tabelido publico.
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1. | | NASCIMENTO Termo n®: ‘ Fls: ‘ Livro: ‘
Nome 1

[] CASAMENTO{ Termo n®: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘
Nome 2

6emoce "™ Alberto Turrini Termon 6000 | 235 | v C-12

2. | | NasciMENTo | Nome ‘Termo n: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘
Nome 1

[] CASAMENTO{ Termo n®: ‘ Fls:‘ ‘ Livro: ‘
Nome 2

|:| OBITO de Nome: ‘Termo n°: ‘ Fls:‘ ‘ Livro:‘ ‘

Il - FUNDAMENTO E MOTIVAGAO:

0 motivo deste requerimento ¢é: Para fins de cidadania italiana

A certid3o devera ser expedida de forma digitada.

0 presente requerimento esta fundamentado no art. 16,1° e art 19 da Lei 6.015/73.

Por ser livre expressao da verdade, firma a presente, sob responsabilidade civil e penal.

<2t Arcozelo Barcelos, Portugal \ P+ 04/12/2023

Assinatura:

W\ | reqistro

Dispensa reconhecimento de firma pois a assinatura foi aposta em cartdrio, apés identificacdo da parte. Caso contrario, constara neste requerimento o
reconhecimento de firma por tabelido publico.



